UBND XÃ BA THÀNH

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ

TÌM KIẾM CỨU NẠN

Số:          /BCHPCTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Ba Thành, ngày        tháng 12 năm 2024

V/v chủ động ứng phó mưa

lớn gây nguy cơ sạt lở đất, lũ

quét, ngập úng vùng trũng,

thấp và bảo vệ sản xuất nông

nghiệp trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Trưởng 04 thôn;

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã;

- Các cơ quan, ban ngành, đơn vị trên địa bàn xã;

Theo thông tin từ Đài Khí tượng Thủy văn Quảng Ngãi, khả năng từ ngày

23 - 26/12, khu vực tỉnh Quảng Ngãi có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to gây

nguy cơ sạt lở đất, lũ quét khu vực miền núi, ngập lụt các vùng trũng, thấp và

ảnh hưởng đến sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025.

Thực hiện Công văn số 35/PCTTTKCN ngày 20/12/2024 của Ban Chỉ huy

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện về việc chủ động ứng phó mưa

lớn gây nguy cơ sạt lở đất, lũ quét khu vực miền núi, ngập úng vùng trũng, thấp

và bảo vệ sản xuất nông nghiệp; Nhằm chủ động, ứng phó mưa lớn nguy gây cơ

ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét khu vực miền núi, ngập úng vùng trũng, thấp và bảo

vệ sản xuất nông nghiệp có thể xảy ra trên địa bàn xã góp phần hạn chế thiệt hại

do thiên tai gây ra; Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã

đề nghị Trưởng 04 thôn, Thành viên BCH PCTT&TKCN xã và các cơ quan, ban

ngành, đơn vị trên địa bàn xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai

thực hiện một nội dung sau:

1. Đối với Trưởng 04 thôn; Thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN

xã

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, ngập

lụt, sạt lở đất, thông tin kịp thời, đầy đủ đến người dân biết để chủ động phòng

tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện biện pháp bảo vệ

các diện tích sản xuất nông nghiệp đã gieo trồng; tổ chức khơi thông dòng chảy,

kênh tiêu, hạn chế ngập úng nhằm giảm thiểu thiệt hại cho sản xuất nông

nghiệp. Thông báo đến người dân về tình hình mưa, lũ để chủ động kế hoạch sản

xuất cho phù hợp, đặc biệt là tại khu vực trũng, thấp, bãi bồi ven sông. Sẵn sàng

lực lượng, phương tiện để hỗ trợ người dân thực hiện các biện pháp tiêu úng,

thoát lũ, bảo vệ sản xuất.

2

- Tổ chức kiểm tra, theo dõi các khu vực có nguy cơ cao bị sạt lở đất, lũ

quét, ngập sâu để kịp thời di dời, sơ tán người dân trong khu vực đến nơi an

toàn; Đặc biệt lưu ý ở các thôn: Huy Ba 2, Làng Teng, Huy Ba 1.

- Tổ chức lực lượng sẵn sàng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, cắm biển

cảnh báo, nhất là qua các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết; chủ

động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo thông

suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

- Sẵn sàng vật tư, phương tiện, hậu cần theo phương châm “4 tại chỗ” để

kịp thời tổ chức ứng phó thiên tai theo Phương án đã được phê duyệt.

- Thực hiện việc báo cáo tình hình thiệt hại, công tác tổ chức sơ tán, di dời

các hộ dân vùng trũng thấp, vùng có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập

sâu gửi Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai xã (nếu có).

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã phối hợp với chính quyền xã, sẵn

sàng lực lượng, phương tiện để thực hiện công tác ứng phó mưa, lũ và chỉ đạo

các lực lượng trực thuộc (dân quân tự vệ, tổ bảo vệ an ninh trật tự,....) phối hợp

chặt chẽ với Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã tổ chức các biện pháp ứng phó

mưa, lũ trên địa bàn; hướng dẫn, phân luồng, kiểm soát phương tiện giao thông

hoạt động tại các khu vực bị ảnh hưởng của mưa, lũ bảo đảm an toàn.

3. Các Trường: Mầm non, THCS xã Ba Thành tổ chức triển khai các biện

pháp đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên, cơ sở giáo dục trước, trong và sau

lũ, nhất là các cơ sở giáo dục vùng cao, vùng có nguy cơ bị ngập sâu, sạt lở đất.

4. Giao Công chức ĐC-NN-XD&MT (Ủy viên Thường trực BCH

PCTT&TKCN xã) Chủ động theo dõi thông tin, kịp thời tham mưu UBND xã,

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã chủ động phương án di dời, sơ tán người dân đến

nơi an toàn khi diễn biến thiên tai có thể xảy ra. Tổ chức trực ban nghiêm túc và

tổng hợp tham mưu UBND xã, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã báo cáo UBND

huyện, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN huyện đúng quy định.

Đề nghị Trưởng 04 thôn, Thành viên BCH PCTT&TKCN xã và các cơ

quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (thay b/c);

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.(ĐC-NN)

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH

 Phạm Thị Minh Đôi

		2024-12-23T12:36:26+0700

		2024-12-23T14:43:45+0700

		2024-12-23T14:43:45+0700

		2024-12-23T14:43:45+0700